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Spørgsmål nr. 374 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Ministeren bedes med henvisning til artiklen 22/6-07: Fængselsbørn la-

des i stikken og Fængsler erkender dårlige forhold redegøre for vilkårene 

for børns besøg hos forældre, som sidder i fængsel.”  

 

Svar:  

 
Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst følgende: 

 

Kriminalforsorgen har i de senere år haft stort fokus på, at besøgsfacilite-

ter mv. i fængsler, arresthuse og pensioner skal indrettes, så de opfylder 

de behov, som indsattes børn har. 

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen fastsatte således i 2004 en række mi-

nimumskrav for besøgslokalers indretning. Besøgslokalerne skal blandt 

andet fremstå lyse og venlige, med udsmykning og hyggelig belysning 

og med et passende udvalg af legetøj, der er egnet til at stimulere kontak-

ten mellem den indsatte og den indsattes børn. 

 

I efteråret 2006 foretog Direktoratet for Kriminalforsorgen en høring af 

alle Kriminalforsorgens institutioner for at undersøge, om institutionerne 

lever op til standarderne. 

 

Høringen viste, at langt hovedparten af institutionerne finder, at de lever 

op til de fastsatte minimumskrav. De institutioner, der har oplyst, at man 

på ét eller flere punkter ikke opfylder kravene, har samtidig oplyst, hvil-

ke initiativer der konkret vil blive iværksat for at imødekomme kravene. 

 

Arresthusene lever generelt op til minimumskravene, men i de mange 

små arresthuse er der kun ét besøgsrum, hvor alle former for besøg skal 

foregå. Med den eksisterende bygningsmasse er der desværre kun meget 

begrænsede muligheder for at ændre på dette. 

 

Københavns Fængsler gennemfører i år en tiltrængt renovering af be-

søgsfaciliteterne i Vestre Fængsel og Blegdamsvejens Fængsel. Også her 

vil der være fokus på at indrette faciliteter, der retter sig mod besøgende 

børn. Der vil således begge steder blive indrettet to store familierum med 

eget tekøkken og udearealer med legeredskaber. 
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Der er herudover taget en lang række skridt i retning af at forbedre vilkå-

rene for børns besøg hos forældre, som sidder i fængsel. Det drejer sig 

om følgende forbedringer:  

 

• I flere af fængslerne er der i de senere år indrettet særlige legeom-

råder (både udendørs og indendørs) til besøgende børn. Dette 

gælder bl.a. statsfængslerne i Ringe, Nyborg og Horserød. Også i 

statsfængslerne i Jyderup og Sdr. Omme og i Sandholmlejren har 

man indrettet særligt børnevenlige besøgsfaciliteter. 

 

• I nogle åbne fængsler har de besøgende mulighed for at færdes på 

hele fængslets område, så den indsatte kan tage sine børn med ud 

på legepladsen eller i sportshallen eller lave mad i køkkenet sam-

men med de pårørende.  

 

• I Statsfængslet Østjylland er der i tilknytning til besøgsafdelingen 

etableret to besøgslejligheder på hver ca. 40 m2. Lejlighederne er 

beregnet til, at indsatte kan have besøg af familien i weekenden. 

Der vil ligeledes i det kommende lukkede fængsel på Falster blive 

etableret mulighed for længerevarende besøg i fængslet. 

 

• I efteråret 2005 blev et nyetableret familiehus på Pensionen En-

gelsborg taget i brug. Der er fem familielejligheder på 20 m2 med 

eget badeværelse, men fælles køkkenfaciliteter. Herudover er der 

fire enkeltværelser, der kan bruges af større børn eller afsonere 

med weekendbørn. Der er i alt plads til fem-syv voksne og otte 

børn. Formålet er at tage bedre hånd om belastede og udsatte fa-

milier, hvor én eller begge forældre skal afsone. Familiehuset sik-

rer, at barnet får stabil omsorg samtidig med, at der arbejdes mål-

rettet med at hjælpe forældrene med deres problemer.   

 

• Endelig er Kriminalforsorgen i samarbejde med Egmont Fonden i 

gang med et udviklingsarbejde med henblik på at skabe mere 

børnevenlige besøgsfaciliteter i Statsfængslet i Vridsløselille. Ar-

bejdet omfatter både de fysiske og sociale rammer omkring be-

søgssituationen. Det forventes, at erfaringerne fra dette arbejde 

kan danne grundlag for udviklingen af besøgsforholdene i andre 

fængsler. 
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På Kriminalforsorgens hjemmeside er der information til pårørende og et 

særligt afsnit rettet til børn af indsatte. 

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen satte i 1999 en forsøgsordning i gang 

med en anonym telefonrådgivning, Pårørendelinjen. Ordningen evalueres 

løbende, og de seneste tal viser, at der er en stigning i antallet af henven-

delser til Pårørendelinjen – fra cirka 50 om måneden i 2003 til cirka 100 

om måneden i 2006. Pårørendelinjen kan blandt andet oplyse om regler 

og rettigheder og – afhængigt af henvendelsens karakter - henvise til på-

rørendeforeninger, som kan give mulighed for, at pårørende til indsatte 

kan etablere netværksgrupper.  

 

Direktoratet har i samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd udgivet 

folderen ”I fængsel – hvad med børnene?” til pårørende. Folderen er 

sendt til både politiet, arresthuse og fængsler til udlevering til anhold-

te/indsatte og deres pårørende. Landsforeningen af beskikkede forsvarere 

og SSP-konsulenter har også fået folderen tilsendt. 

 

Folderen indeholder bl.a. et afsnit ”særligt om børns behov” om de 

spørgsmål, som børnene har, når en forælder bliver fængslet. Forældrene 

opfordres til at tage stilling til, hvad de vil fortælle barnet eller børnene, 

og til at fortælle barnets lærer eller pædagog om fængslingen samt til at 

tale med barnet om savnet af den fængslede forælder. 

 

I folderen henvises endvidere til afsnittet ”For børn” på Kriminalforsor-

gens hjemmeside, og der er telefonnumre til Pårørendelinjen, Børnetele-

fonen og Ungdommens Røde Kors’ ”Ung på Linien”. Endelig er der et 

telefonnummer til Røde Kors’ samtalegrupper for børn af indsatte. 

 

Hertil kommer, at Røde Kors har tilbud om samtalegrupper for børn af 

indsatte. Børnene i samtalegrupperne mødes en gang hver tredje eller 

fjerde uge i tre timer, hvor de snakker, laver mad og spiser sammen. Bør-

nene lærer at sætte ord på deres følelser sammen med jævnaldrende i 

samme situation, giver råd til hinanden, og udveksler erfaringer. 

 

 

 

 

 

 


